
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 34 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 34/2025     11 de junho de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 91, DE 09 DE JUNHO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
23096.036887/2025-14, Resolve: 
 
 Art. 1º. Instituir o Grupo de Trabalho (GT) 1: Política de Acessibilidade e Inclusão (PAI), responsável pela construção do 
texto da política para a acessibilidade e inclusão na UFCG, sob a presidência do primeiro membro, a seguinte 
composição: 
 
- SHIRLEY BARBOSA DAS NEVES PORTO, Professora do Magistério Superior, Siape 3295273 - (Presidente) 

- THALES FABRICIO DA COSTA E SILVA, Psicólogo, Siape 2296655 

- EUCLISMÁRIA ALVES BARREIRO DE CARVALHO, Psicóloga, Siape 1936526 

- ELIAS RIBEIRO DUARTE, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape 3290406 

- VALÉRIA ANDRADE DA SILVA, Psicóloga, Siape 1184389 

- ANIELLE BRUNA FONSECA LOPES, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 3222075 

- JAILMA DA COSTA SILVA DANTAS, Tradutora Intérprete de Libras, Siape 2377962 

- JULYANE KALLYANDRA ALVES, Tradutora Intérprete de Libras, Siape 1086950 

- PETRÚCIO ARAÚJO REGES, Assistente em Administração, Siape 1330105 

- SEVERINO MARTE DA SILVA, Revisor de Textos Braille, Siape 2375128 

- VANYA ARAUJO DA SILVA, Assistente Social, Siape 1999058 
 
 Art. 2º Instituir o Grupo de Trabalho (GT) 2: Elaboração de documentos NAI, responsável pela normatização e 
padronização dos documentos advindos dos fluxos e rotinas que constituem o cotidiano do NAI nos Campi da UFCG, 
sob a presidência do primeiro membro, a seguinte composição: 
 
- SHIRLEY BARBOSA DAS NEVES PORTO, Professora do Magistério Superior, Siape 3295273 - (Presidente) 

- EMELLYNE LIMA DE MEDEIROS DIAS LEMOS, Professora do Magistério Superior, Siape 1251671   

- MARIA FRANCISCA MÁXIMO DANTAS, Assistente Social, Siape 1159117 

- ALESANDRA BANDEIRA PORFIRIO MEDEIROS, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 1027444 

- VANYA ARAUJO DA SILVA, Assistente Social, Siape 1999058 

- JAILMA DA COSTA SILVA DANTAS, Tradutora Intérprete de Libras, Siape 2377962 

- ALINE ARAÚJO DE OLIVEIRA BARBALHO, Revisora de textos Braille, Siape 3212804 

- PETRÚCIO ARAÚJO REGES, Assistente em Administração, Siape 1330105 

- SEVERINO MARTE DA SILVA, Revisor de Textos Braille, Siape 2375128 

- JULYANE KALLYANDRA ALVES, Tradutora Intérprete de Libras, Siape 1086950 
  
Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 92, DE 09 DE JUNHO DE 2025 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 
133 da Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida no Ofício SEI nº 
63/2025/CPPAD/REITORIA, de 06 de junho de 2025, resolve:  
 
 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 34/2025     11 de junho de 2025         3        

 
 
Art. 1º Autorizar a prorrogação do prazo anteriormente estabelecido, por mais 15 (quinze) dias, a fim de que a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, possa dar continuidade a instrução probatória, 
objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 23096.016573/2025-03. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.  
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

   

 
PORTARIA Nº 93, DE 09 DE JUNHO DE 2025 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 152 da Lei nº. 
8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida no Ofício nº 62/2025/CPPAD/UFCG, de 06 de junho de 2025, 
resolve: 
 
Art. 1º Autorizar a recondução do prazo anteriormente estabelecido, por mais 60 (sessenta) dias, a fim de que a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, possa dar continuidade a instrução probatória, objeto do Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD) de nº 23096.070941/2024-70. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
 

Publicado em 11 de junho de 2025 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 


